
 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   04/06/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 21                     PÁGINA  1                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

EDIÇÃO DE 

JUNHO 

ANO LIII – Nº21 
João Pessoa, 04 de junho de 2018 

 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  2                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 21                   04/06/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   04/06/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 21                     PÁGINA  3                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

  
 

APRESENTAÇÃO 

 

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO (BSE) - Veículo de comunicação institucional para publicação 
de Atos normativos e ordinários de caráter oficial. Editado pela EDITORA UNIVERSITÀRIA, está previsto na 
Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos 
civis do Poder Executivo.  

O BSE é o instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais 
editados no âmbito da Universidade Federal Paraíba (UFPB), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito 
no art. 37 da Constituição Federal.1) 

 Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da 
Instituição, seguindo Instrução Normativa na Portaria R/DP Nº 519, de 11 Agosto de 1972 da UFPB. 

Este periódico semanal é constituído por atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais 
como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, comunicações de férias, bem como outras vantagens 
cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. Desta forma, o BSE é instrumento formal que objetiva 
transparência e, sobretudo, legalidade dos atos da administração da UFPB. 

As portarias no âmbito da UFPB serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Conselhos 
Superiores, Reitoria, Pró-Reitorias, Núcleos e Superintendências, Centro de Ensino, Coordenações de Cursos 
de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Setores, Departamentos Acadêmicos, 
Unidades Acadêmicas. 

Para publicar no Boletim de Serviço da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), o material deve ser 
entregue em arquivo aberto no formato Word, além de memorando pedindo sua publicação por correio 
eletrônico. 

Período da Entrega do Material: de Sexta-Feira a Terça-Feira. 

Dia da Publicação: Quinta-Feira*. 

*Materiais enviados na quarta ou quinta-feira serão publicados apenas no próximo número do BSE. 

 

Atenciosamente; 

 
ALMIR CORREIA DE VASCONCELLOS JUNIOR 

SUPERVISOR DE EDITORAÇÃO 

 
 

 
 
 

 

 

 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  4                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 21                   04/06/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 

REITORIA / GABINETE DA REITORA 

PORTARIAS DA REITORA 
 

PORTARIA R /GR/ N 144, DE 21 DE MAIO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E :  
 

Art. 1º - DESIGNAR o Prof. HILDEBRANDO JOSÉ FARKAT DIÓGENES, matrícula SIAPE 1046483, 
como perito para realização de laudo pericial das medições do Laboratório de Biotecnologia do Campus II da 
UFPB, na cidade de Areia- PB, visando instruir o Processo Administrativo Disciplinar sob o nº 
23074.018552/2017-62.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 21 de maio de 
2018. 
 

 
BERNARDINA MARIA JUVENAL FREIRE DE OLIVEIRA 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA 
 
 
 

PORTARIA R /GR/ N 146, DE 29 DE MAIO DE 2018 
                                    

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E :  
 

Art. 1º - Prorrogar os trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela 
Portaria 256/R/GR, de 07 de agosto de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 45, de 10 de agosto de 2017, 
prorrogada pela Portaria 317/R/GR, de 02 de outubro de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 56, de 10 
de outubro de 2017, reconduzida pela Portaria 366/R/GR, de 29 de novembro de 2017, publicada no Boletim 
de Serviço nº 66/R/GR, de 15 de dezembro de 2017, prorrogada pela Portaria 016/R/GR, de 06 de fevereiro de 
2018, publicada no Boletim de Serviço nº 06, de 09 de fevereiro de 2018, reconduzida pela Portaria 086/R/GR, 
de 04 de abril de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 13, de 05 de abril de 2018, referente ao Processo 
nº 23074.030082/2011-30, que apura eventuais responsabilidades administrativas nele descritas e fatos 
conexos. 

 

Art. 2º - O prazo para conclusão dos respectivos trabalhos será de 60 (sessenta) dias.  
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 29 de maio de 
2018. 
  

BERNARDINA MARIA JUVENAL FREIRE DE OLIVEIRA 
VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   04/06/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 21                     PÁGINA  5                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

PORTARIA R /GR/ N 147, DE 29 DE MAIO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E :  
 

Art. 1º - Prorrogar os trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela 
Portaria 257/R/GR, de 07 de agosto de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 45, de 10 de agosto de 2017, 
prorrogada pela Portaria 318/R/GR, de 02 de outubro de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 56, de 10 
de outubro de 2017, reconduzida pela Portaria 367/R/GR, de 29 de novembro de 2017, publicada no Boletim 
de Serviço nº 66/R/GR, de 15 de dezembro de 2017, prorrogada pela Portaria 017/R/GR, de 06 de fevereiro de 
2018, publicada no Boletim de Serviço nº 06, de 09 de fevereiro de 2018, reconduzida pela Portaria 087/R/GR, 
de 04 de abril de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 13, de 05 de abril de 2018, referente ao Processo 
nº 23074.052471/2016-19, que apura eventuais responsabilidades administrativas nele descritas e fatos 
conexos. 

 
Art. 2º - O prazo para conclusão dos respectivos trabalhos será de 60 (sessenta) dias.  

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 29 de maio de 

2018. 
   

BERNARDINA MARIA JUVENAL FREIRE DE OLIVEIRA 
VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 
 
 

PORTARIA R /GR/ N 148, DE 29 DE MAIO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E :  
 

Art. 1º - Reinstaurar o Processo Administrativo Disciplinar 23074.055850/2015-71, designando para 
compor a Comissão Processante os servidores WALDEMAR DE ALBUQUERQUE ARANHA NETO, Matrícula 
SIAPE 2970435, ULISSES DA SILVEIRA JOB, Matrícula SIAPE 17371470, e LAURA CRISTINA MENEZES 
NUNES, Matrícula SIAPE 1856560, para, sob a presidência do primeiro, e com fulcro no art. 152 da Lei 
8.112/90, proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos, aproveitando 
todos os atos até então apurados.  

 
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comissão.  
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 29 de maio de 

2018. 
 

BERNARDINA MARIA JUVENAL FREIRE DE OLIVEIRA 
VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  6                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 21                   04/06/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

                                      

PORTARIA R /GR/ N 149, DE 29 DE MAIO DE 2018 
                               

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E :  
 

Art. 1º - Prorrogar os trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 
Portaria 259/R/GR, de 07 de agosto de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 45, de 10 de agosto de 2017, 
prorrogada pela Portaria 320/R/GR, de 02 de outubro de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 56, de 10 
de outubro de 2017, reconduzida pela Portaria 369/R/GR, de 29 de novembro de 2017, publicada no Boletim 
de Serviço nº 66, de 15 de dezembro de 2017, prorrogada pela Portaria 019/R/GR, de 06 de fevereiro de 2018, 
publicada no Boletim de Serviço nº 06, de 09 de fevereiro de 2018, reconduzida pela Portaria 089/R/GR, de 04 
de abril de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 13, de 05 de abril de 2018, referente ao Processo nº 
23074.026943/2014-16, que apura eventuais responsabilidades administrativas nele descritas e fatos conexos. 

 

Art. 2º - O prazo para conclusão dos respectivos trabalhos será de 60 (sessenta) dias.  
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 29 de maio de 
2018. 
 
   

BERNARDINA MARIA JUVENAL FREIRE DE OLIVEIRA 
VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 
 
 

PORTARIA R /GR/ N 150, DE 29 DE MAIO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E :  
 

Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria 
199/R/GR, de 19 de junho de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 36, de 20 de junho de 2017, prorrogada 
pela Portaria 265/R/GR, de 08 de agosto de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 45, de 10 de agosto de 
2017, reconduzida pela Portaria 321/R/GR, de 02 de outubro de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 56, 
de 10 de outubro de 2017, prorrogada pela Portaria 370/R/GR, de 29 de novembro de 2017, publicada no 
Boletim de Serviço nº 66, de 15 de dezembro de 2017, reconduzida pela Portaria 020/R/GR, de 06 de fevereiro 
de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 06, de 09 de fevereiro de 2018, prorrogada pela Portaria 090/R/GR, 
de 04 de abril de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 13, de 05 de abril de 2018, referente ao Processo 
nº 23074.037404/2017-47, que apura eventuais responsabilidades administrativas nele descritas e fatos 
conexos 

 

Art. 2º - O prazo para conclusão dos respectivos trabalhos será de 60 (sessenta) dias.  
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 29 de maio de 
2018. 
  

BERNARDINA MARIA JUVENAL FREIRE DE OLIVEIRA 
VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   04/06/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 21                     PÁGINA  7                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

PORTARIA R /GR/ N 151, DE 29 DE MAIO DE 2018                                      
                                 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E :  
 

Art. 1º - Prorrogar os trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 
Portaria 263/R/GR, de 07 de agosto de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 45, de 10 de agosto de 2017, 
prorrogada pela Portaria 322/R/GR, de 02 de outubro de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 56, de 10 
de outubro de 2017, reconduzida pela Portaria 370/R/GR, de 29 de novembro de 2017, publicada no Boletim 
de Serviço nº 66, de 15 de dezembro de 2017, prorrogada pela Portaria 021/R/GR, de 06 de fevereiro de 2018, 
publicada no Boletim de Serviço nº 06, de 09 de fevereiro de 2018, reconduzida pela Portaria 091/R/GR, de 04 
de abril de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 13, de 05 de abril de 2018, referente ao Processo nº 
23074.040580/2017-66, que apura eventuais responsabilidades administrativas nele descritas e fatos conexos. 

 
Art. 2º - O prazo para conclusão dos respectivos trabalhos será de 60 (sessenta) dias.  

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 29 de maio de 

2018. 
  

BERNARDINA MARIA JUVENAL FREIRE DE OLIVEIRA 
VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 
 

PORTARIA R /GR/ N 152, DE 29 DE MAIO DE 2018                                      
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E :  
 

Art. 1º - Prorrogar os trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 
Portaria 262/R/GR, de 07 de agosto de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 45, de 10 de agosto de 2017, 
prorrogada pela Portaria 323/R/GR, de 02 de outubro de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 56, de 10 
de outubro de 2017, reconduzida pela Portaria 372/R/GR, de 29 de novembro de 2017, publicada no Boletim 
de Serviço nº 66, de 15 de dezembro de 2017, prorrogada pela Portaria 022/R/GR, de 06 de fevereiro de 2018, 
publicada no Boletim de Serviço nº 06, de 09 de fevereiro de 2018, reconduzida pela Portaria 092/R/GR, de 04 
de abril de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 13, de 05 de abril de 2018, referente ao Processo nº 
23074.041948/2017-11, que apura eventuais responsabilidades administrativas nele descritas e fatos conexos. 

 
Art. 2º - O prazo para conclusão dos respectivos trabalhos será de 60 (sessenta) dias.  

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 29 de maio de 

2018. 
  

BERNARDINA MARIA JUVENAL FREIRE DE OLIVEIRA 
VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  8                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 21                   04/06/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 

PORTARIA R /GR/ N 153, DE 29 DE MAIO DE 2018                                      
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E :  
 

Art. 1º - Prorrogar os trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 
Portaria 269/R/GR, de 10 de agosto de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 45, de 10 de agosto de 2017, 
prorrogada pela Portaria 324/R/GR, de 02 de outubro de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 56, de 10 
de outubro de 2017, reconduzida pela Portaria 373/R/GR, de 29 de novembro de 2017, publicada no Boletim 
de Serviço nº 66, de 15 de dezembro de 2017, prorrogada pela Portaria 023/R/GR, de 06 de fevereiro de 2018, 
publicada no Boletim de Serviço nº 06, de 09 de fevereiro de 2018, reconduzida pela Portaria 093/R/GR, de 04 
de abril de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 13, de 05 de abril de 2018, referente ao Processo nº 
23074.064665/2015-78, que apura eventuais responsabilidades administrativas nele descritas e fatos conexos. 

 
Art. 2º - O prazo para conclusão dos respectivos trabalhos será de 60 (sessenta) dias.  

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 29 de maio de 

2018. 
 

BERNARDINA MARIA JUVENAL FREIRE DE OLIVEIRA 
VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 
 
 

PORTARIA R /GR/ N 154, DE 29 DE MAIO DE 2018                                      
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E :  
 

Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela Portaria 
024/R/GR, de 06 de fevereiro de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 06, de 09 de fevereiro de 2018, 
prorrogada pela Portaria 094/R/GR, de 04 de abril de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 13, de 05 de 
abril de 2018, referente ao Processo nº 23074.010211/2014-04, que apura eventuais responsabilidades 
administrativas nele descritas e fatos conexos. 

 
Art. 2º - O prazo para conclusão dos respectivos trabalhos será de 60 (sessenta) dias.  

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 29 de maio de 

2018. 
  
 

BERNARDINA MARIA JUVENAL FREIRE DE OLIVEIRA 
VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   04/06/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 21                     PÁGINA  9                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

PORTARIA R /GR/ N 155, DE 29 DE MAIO DE 2018                                      
                                                                      

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E :  
 

Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar de Rito Sumário, instaurada pela Portaria 
008/R/GR, de 15 de janeiro de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 02, de 15 de janeiro de 2018, retificada pela 
Portaria 012/R/GR, de 22 de janeiro de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 04, de 26 de janeiro de 2018, prorrogada 
pela Portaria nº 026, de 06 de fevereiro de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 06, de 09 de fevereiro de 2018, 
reconduzida pela Portaria 039/R/GR, de 20 de fevereiro de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 07, de 26 de fevereiro 
de 2018, reinstaurada pela Portaria 052/R/GR, de 06 de março de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 09, de 08 de 
março de 2018, prorrogada pela Portaria 096/R/GR, de 04 de abril de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 13, de 05 
de abril de 2018, reconduzida pela Portaria 109/R/GR, de 16 de abril de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 15, de 
19 de abril de 2018, prorrogada pela Portaria 138/R/GR, de 15 de maio de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 19, 
de 17 de maio de 2018, a fim de apurar suposto abandono de cargo e/ou possível acumulação ilegal de cargos, empregos 
ou funções públicas, por parte do servidor ALEXANDRO CARLOS DE BORGES SOUZA, Matrícula SIAPE 1755988, 
conforme consta no processo 23074.001101/2018-77. 

 

Art. 2º - O prazo para conclusão dos respectivos trabalhos será de 30 (trinta) dias, a partir da publicação desta. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 29 de maio de 2018. 
 

 
BERNARDINA MARIA JUVENAL FREIRE DE OLIVEIRA 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 
 
 

PORTARIA R /GR/ N 156, DE 29 DE MAIO DE 2018                                      
                                                                      

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E :  
 

Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar de Rito Sumário designada pela Portaria 
nº 013/R/GR, de 22 de janeiro de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 04, de 26 de janeiro de 2018, prorrogada pela 
Portaria 041/R/GR, de 20 de fevereiro de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 07, de 26 de fevereiro de 2018, 
reconduzida pela Portaria 050/R/GR, de 06 de março de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 09, de 08 de março de 
2018, prorrogada pela Portaria 098/R/GR, de 04 de abril de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 13, de 05 de abril 
de 2018, reconduzida pela Portaria 110/R/GR, de 16 de abril de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 15, de 19 de 
abril de 2018, prorrogada pela Portaria 139/R/GR, de 15 de maio de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 19, de 17 
de maio de 2018, a fim de apurar possível acumulação ilegal de cargos, empregos ou funções públicas, atribuída a 
GUSTAVO GINES DE PACO GEA, Matrícula SIAPE 331006, conforme consta no processo 23074.021158/2017-10. 

 
Art. 2º - O prazo para conclusão dos respectivos trabalhos será de 30 (trinta) dias, a partir da publicação desta. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 29 de maio de 2018. 

 
 

BERNARDINA MARIA JUVENAL FREIRE DE OLIVEIRA 
VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  10                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 21                   04/06/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

REITORIA / PROGEP 

PORTARIAS DA REITORA   
                                                

 
 

PORTARIA R/PROGEP Nº 571, DE 16 DE MAIO DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 38, Inciso XVII, do Estatuto e considerando o que  consta do Processo nº 
23074.023765/2018-97,  

RESOLVE: 
 

Autorizar afastamento do País a CLAUDIA COUTINHO NÓBREGA, Matrícula SIAPE 11179411, 
PROFESSOR ASSOCIADO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL, do 
CENTRO DE TECNOLOGIA, para, no período de 17/09/2018 a 16/09/2019, realizar Pós-Doutorado na 
Universitat Jaume I, na cidade de Castello de La Plana, Espanha, com ônus limitado. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 16 de maio de 

2018. 
                                                 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE MELO DINIZ 
REITORA 

 
 
 

PORTARIA R/PROGEP Nº 572, DE 16 DE MAIO DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 38, Inciso XVII, do Estatuto e considerando o que  consta do Processo nº 
23074.009845/2018-30,  

 
RESOLVE: 

 
 

Autorizar afastamento do País a MARCELE TRIGUEIRO DE ARAÚJO MORAIS, Matrícula SIAPE 
17689577, PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, do CENTRO DE 
TECNOLOGIA, para, no período de 01/08/2018 a 31/07/2019, realizar Pós-Doutorado no Institut National des 
Sciences Appliquées de Lyon (INSA de Lyon), em Villeurbanne, França, com ônus limitado. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 16 de maio de 

2018. 
                                                 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE MELO DINIZ 
REITORA 

 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   04/06/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 21                     PÁGINA  11                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
 

 

PORTARIA R/PROGEP Nº 573, DE 16 DE MAIO DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 38, Inciso XVII, do Estatuto e considerando o que  consta do Processo nº 
23074.009547/2018-40, 

 
RESOLVE: 

 
Autorizar afastamento do País a EDNA GUSMÃO DE GOES BRENNAND, Matrícula SIAPE 11521283, 

PROFESSOR TITULAR, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE HABILITAÇÃO PEDAGÓGICA, do CENTRO DE 
EDUCAÇÃO, para, no período de 01/10/2018 a 01/10/2020, realizar Estágio Sênior, em Valência, Espanha, 
com ônus pela CAPES. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 16 de maio de 

2018. 
                                                 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE MELO DINIZ 
REITORA 

 
 
 

 
PORTARIA R/PROGEP/N° 575, DE 16 DE MAIO DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o Artigo 
38, Inciso VIII, do Estatuto, e considerando o que consta do Processo nº 23074.019958/2018-43, 

 
RESOLVE: 

 
RETIFICAR a Portaria R/PROGEP n° 158, de 20.02.2018, publicada no D.O.U. de 27.02.2018, página 

25, n° 39, Seção 2, que designou : Idácio Rodrigues Barreto Pessoa. 
 
Onde se lê: “para exercer a função de Secretário Administrativo/PU/CD-4...”. 
Leia-se: “para exercer a função de Diretor da Divisão de Administração/PU/CD-4...”. 
 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 16 de maio de 

2018. 
                                                 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE MELO DINIZ 
REITORA 

 
 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  12                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 21                   04/06/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
                        

PORTARIA R/PROGEP Nº 585, DE 18 DE MAIO DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 38, Inciso XVII, do Estatuto e considerando o que  consta do Processo nº 
23074.072500/2017-31,  

 
RESOLVE: 

 
Homologar afastamento do País a ALESSANDRA CORREIA LIMA MACEDO FRANCA, Matrícula SIAPE 

23547321, PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, com lotação na DEPARTAMENTO DE DIREITO PÚBLICO, do CENTRO DE 
CIÊNCIAS JURÍDICAS, que no período de 02/12/2017 a 04/02/2018, desenvolveu projeto de pesquisa, na 
qualidade de Professora Visitante,  junto à Faculdade de Direito da Universidade de Tonino, na Itália, com ônus 
limitado.  
 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 18 de maio de 
2018. 
                                                 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE MELO DINIZ 
REITORA 

 
 
 

PORTARIA  R/PROGEP/N°  586, DE 18 DE MAIO DE 2018  
 

A REITORA  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o 
Artigo 38, Inciso VIII, do Estatuto, e considerando o que consta do  PROCESSO Nº 23074.030940/2018-01,  

 
RESOLVE: 

 
I - Designar EDMÉA DE ALBUQUERQUE LIRA AMARO, Matrícula Siape 16471349, CPF Nº 

67471510463, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho  T-40, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, com lotação na PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, para exercer a função de 
Coordenadora de Convênio/PROPLAN/CD-4, em caráter de substituição, no período de 25.06.2018 a 
09.07.2018. 
 

II -  Esta  Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 18 de maio de 

2018. 
                                                 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE MELO DINIZ 
REITORA 

 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   04/06/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 21                     PÁGINA  13                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
          

PORTARIA  R/PROGEP/N°  589, DE 25 DE MAIO DE 2018  
 

A REITORA  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando da atribuição que lhe confere o 
Artigo 38, Inciso VIII, do Estatuto, e considerando o que consta do  MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 8/2018-
EDU,  

RESOLVE: 
 

I - Designar JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS FILHO, Matrícula Siape 03322692, CPF Nº 16203712434, 
TÉCNICO EM ARTES GRÁFICAS, regime de trabalho  T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação na    EDITORA UNIVERSITÁRIA, para  exercer a função  de Diretor da Editora 
Universitária/EDU/CD-4, em caráter de substituição, no período de 21.05.2018 a 25.05.2018. 
         

II - Esta Portaria de tem como finalidade convalidar os atos praticados, durante o período  no exercício da 
função. 

 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João Pessoa, Paraíba, 25 de maio de 

2018. 
                                                 
 
 

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA DE MELO DINIZ 
REITORA 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  14                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 21                   04/06/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

PROGEP 

PORTARIAS DO PRÓ-REITOR                 
 

PORTARIA PROGEP Nº. 1130, DE 22 DE MAIO DE 2018.  
 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.015696/2018-48, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder Afastamento a MATHEUS JOSÉ PESSOA DE ANDRADE, Matricula SIAPE 15657783, 

PROFESSOR SUBSTITUTO AUXILIAR, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO, do CENTRO DE CIÊNCIAS 
HUMANAS, LETRAS E ARTES, para, no período de 02.04.2018 a 01.04.2020, realizar Doutorado no Programa 
de Pós-Graduação em Ciência da Informação desta Universidade, sem prejuízo de seus vencimentos e demais 
vantagens. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 22 de maio de 2018. 
                       
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

PORTARIA PROGEP Nº. 1131, DE 22 DE MAIO DE 2018.  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, 
e considerando o que consta do Processo nº 23074.027770/2018-79, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder Afastamento a GLAUCIA MICHELYNE PAES DE LIMA, Matricula SIAPE 17608364, 

BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação no      BIBLIOTECA CENTRAL, para, no período de 02.05.2018 a 30.05.2018, 
qualificação em Nível de Mestrado na Pós-Graduação em Políticas Públicas, Gestão e Avaliação da Educação 
Superior na UFPB, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 22 de maio de 2018. 
                       
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   04/06/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 21                     PÁGINA  15                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

 

PORTARIA PROGEP/Nº 1132, DE 22 DE MAIO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do Processo nº 23074.025532/2018-29, 

 
RESOLVE: 

 
Tornar sem efeito a PORTARIA PROGEP/Nº 1055, de 11.05.2018, em que  Dispensou NELSIO 

RODRIGUES DE ABREU, matrícula SIAPE 15454882, CPF Nº 45074720168, PROFESSOR ASSOCIADO, 
Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com 
lotação no DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, do CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS da 
função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Administração/CCSA/FCC, a partir do dia 
24/04/2018. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 22 de maio de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

PORTARIA PROGEP/Nº  1133, DE 22 DE MAIO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista e tendo em vista o que consta do PROCESSO Nº 23074.025532/2018-29, 

 
RESOLVE: 

 
Dispensar CARLO GABRIEL PORTO BELLINI,  matrícula SIAPE 15492491, CPF Nº 71919031049, 

PROFESSOR ASSOCIADO,  Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do  quadro permanente de 
pessoal  desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, do CENTRO DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, para exercer a  função             de Coordenador Pró-Tempore do Programa 
de Pós-Graduação em Administração/CCSA/FCC, a partir de 24.04.2018. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 22 de maio de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
                 
                                             
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  16                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 21                   04/06/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
                                     

                    
PORTARIA PROGEP/Nº 1134, DE 22 DE MAIO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta  do  MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 95/2018-PROGEP-DPC,   

 
RESOLVE: 

 
Lotar na Direção do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, o servidor BRUNO DA SILVA MARINHO, 

Matrícula SIAPE 2338173, TÉCNICO DE LABORATÓRIO-ÁREA, Nível de Classificação D, Nível de 
Capacitação II, Padrão de Vencimento 02,  redistribuído do Quadro Permanente de Pessoal do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco, para esta Universidade, de acordo com a Portaria nº 736, 
de 04.05.2018, publicada no D.O.U. nº 87, de 08.05.2018. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 22 de maio de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 
 

PORTARIA PROGEP Nº 1135, DE 22 DE MAIO DE 2018. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, 
e considerando o que consta do Processo nº 23074.031512/2018-97, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder Licença Prêmio a VALDETE PEREIRA DA SILVA,  Matricula SIAPE   03364212,   

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação na COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, da PRÓ-REITORIA 
DE GESTÃO DE PESSOAS, no período de, 21/05/2018 a 19/06/2018 (01 mês) referente ao quinquênio 
1990/1995,  nos termos da Lei nº 8112/90 e 8.162/91. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 22 de maio de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   04/06/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 21                     PÁGINA  17                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
 

PORTARIA PROGEP Nº 1136, DE 22 DE MAIO DE 2018. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, 
e considerando o que consta do Processo nº 23074.030464/2018-10, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder Licença Prêmio a JOÃO BOSCO CARVALHO DE AZEVEDO, Matricula SIAPE 03336944, 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, no período de 04/05/2018 
a 02/07/2018, (02 meses) referente ao quinquênio 1990/1995, nos termos da Lei nº 8112/90 e 8.162/91. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 22 de maio de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
PORTARIA PROGEP/Nº 1137, DE 22 DE MAIO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista e tendo em vista o que consta do PROCESSO Nº 23074.031680/2018-82, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar QUEZIA ALVES DE SOUZA,  matrícula SIAPE 27502852, CPF Nº 01015616445, 

CONTADOR,  Regime de Trabalho T-40, do  quadro permanente de pessoal  desta Universidade, com lotação 
na  PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA, para exercer a função de  Chefe de Seção de Análise e 
Controle/PRA/FG-4, em caráter de substituição, no período de 18.06.2017 a 17.07.2018.            
 

II -  Esta Portaria entram em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 22 de maio de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
                
              
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  18                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 21                   04/06/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

               
   
 

PORTARIA PROGEP/Nº 1138, DE 22 DE MAIO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista e tendo em vista o que consta do MEMORANDO ELTRÔNICO Nº 9/2018-
EDU,  

 
RESOLVE: 

 
I - Designar LEONARDO DE SOUSA CATÃO,  matrícula SIAPE 29677625, CPF Nº 06478533450, 

TÉCNICO EM CONTABILIDADE,  Regime de Trabalho T-40, do  quadro permanente de pessoal  desta 
Universidade, com lotação na  EDITORA UNIVERSITÁRIA, para exercer a função de  Chefe da Divisão de 
Administração da Editora Universitária/EDU/FG-2, em caráter de substituição, no período de 21.05.2018 a 
25.05.2018. 
 

II -  Os efeitos financeiros desta Portaria entram em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 22 de maio de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
                
 

PORTARIA PROGEP/Nº 1139, DE 22 DE MAIO DE 2018                   
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do PROCESSO Nº 23074.026924/2018-13, 

 
RESOLVE: 

 
I - Dispensar ROSE MARY DE SOUZA ARAÚJO,  matrícula SIAPE 03383624, CPF Nº 11970243368, 

PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do  quadro permanente de pessoal  
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTAÇÃO DA EDUCAÇÃO, do CENTRO 
DE EDUCAÇÃO, da  função de Chefe do Departamento de Fundamentação da Educação/CE/FG-1.     
 

II - Esta Portaria e os efeitos financeiros entram em vigor a partir da data de sua publicação.      
 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 22 de maio de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

         



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   04/06/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 21                     PÁGINA  19                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

                          
 
 

PORTARIA PROGEP/Nº 1140, DE 22 DE MAIO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista e tendo em vista o que consta do PROCESSO Nº 23074.026924/2018-13, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar EDUARDO JORGE LOPES DA SILVA,  matrícula SIAPE 24596279, CPF Nº 84090170400, 

PROFESSOR ADJUNTO,  Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do  quadro permanente de pessoal  
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTAÇÃO DA EDUCAÇÃO, para exercer 
a função do Chefe do Departamento de Fundamentação da Educação/CE/FG-1. 
 

II - Esta Portaria e os efeitos financeiros entram em vigor a partir da data de sua publicação.   
 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 22 de maio de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

            
                
               
                                       

PORTARIA PROGEP/Nº 1141, DE 22 DE MAIO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista e tendo em vista o que consta do PROCESSO Nº 23074.026924/2018-13, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar MARIA APARECIDA NUNES PEREIRA,  matrícula SIAPE 15844389, CPF Nº 80656269472, 

Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A,  Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do  quadro permanente 
de pessoal  desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTACAO DA EDUCACAO, 
para exercer a função do Vice-Chefe do Departamento de Fundamentação da Educação/CE. 
 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.     
 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 22 de maio de 2018. 
                       
 
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

          
                



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  20                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 21                   04/06/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

              
   
 

PORTARIA PROGEP Nº 1142, DE 22 DE MAIO DE 2018. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.031495/2018-98,  

 
RESOLVE: 

 
Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível  C-I para Nível C-II, a MICHELLE MARICE 

DE OLIVEIRA MANFRIN,  matrícula SIAPE 23524908, AUXILIAR EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS,  regime de 
trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com  lotação na DIREÇÃO DO CENTRO 
DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS,   por ter apresentado cópia do certificado do curso: “Iniciação ao Serviço 
Público”, com 150 horas-aula e vigência a partir de 12/06/2018. Do total de 150 horas-aula, foram utilizadas 60 
horas para esta progressão, restando um saldo residual de 90 horas, que poderá ser utilizado na próxima 
mudança de Nível de Capacitação. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 22 de maio de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

PORTARIA PROGEP Nº 1143, DE 22 DE MAIO DE 2018. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.031600/2018-99,  

 
RESOLVE: 

 
Alterar o Percentual de Incentivo à Qualificação de 52%  (cinquenta e dois  por cento)  para 75% (setenta 

e cinco por cento), concedido a ANA PAULA MARQUES ANDRADE DE SOUZA,  Matrícula SIAPE 11145907, 
ENFERMEIRO, regime de trabalho T-20, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação 
na ENDOSCOPIA, do HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY, por ter apresentado cópia do 
Diploma do Curso de Doutorado em Enfermagem, realizado pela Universidade Federal da Paraíba, com 
vigência a partir de 18/05/2018. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 22 de maio de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   04/06/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 21                     PÁGINA  21                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

PORTARIA PROGEP/Nº 1144, DE 24 DE MAIO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista o disposto na portaria R/GR/Nº  1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do  PROCESSO Nº 23074.031802/2018-31, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar CIBELE MARIA BOTTO FALCÃO, matrícula SIAPE 25163091, CPF Nº 67394116468, 

ADMINISTRADOR, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com 
lotação    no   DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, da PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO,      para 
exercer a função  de Diretora da Divisão de Materiais/PRA/FG-2, em caráter de substituição, no período de 
11.07.2018 a 20.07.2018. 
              
           II -  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 
Pessoa, Paraíba, 24 de maio de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 
 

PORTARIA PROGEP/Nº 1145, DE 24 DE MAIO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista o disposto na portaria R/GR/Nº  1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do  PROCESSO Nº 23074.031843/2018-27, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar VANICLEIDE DE CARVALHO JOVITO, matrícula SIAPE 17618599, CPF Nº 02877354431, 

CONTADOR, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação    
no   DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, da PRÓ-REITORIA     DE ADMINISTRAÇÃO, para exercer a 
função Chefe de Empenhos/PRA/FG-04, em caráter de substituição no período de 11.07.2018 a 20.07.2018. 
              
           II -  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 
Pessoa, Paraíba, 24 de maio de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  22                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 21                   04/06/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

PORTARIA PROGEP/Nº 1146, DE 24 DE MAIO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista o disposto na portaria R/GR/Nº  1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do  PROCESSO Nº 23074.031865/2018-97, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar SÁVIA RODRIGUES MARTINS BARROS, matrícula SIAPE 16685772, CPF Nº 

03068559413, CONTADOR, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, 
com lotação    no   DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, da PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, para 
exercer a função  de Chefe de Empenhos/PRA/FG-4, em caráter de substituição, no período de 18.06.2018 a 
01.07.2018. 
              
          II -  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 
Pessoa, Paraíba, 24 de maio de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

PORTARIA PROGEP/Nº 1147, DE 24 DE MAIO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista o disposto na portaria R/GR/Nº  1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do  PROCESSO Nº 23074.031797/2017-66, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar CIBELE MARIA BOTTO FALCÃO, matrícula SIAPE 25163091, CPF Nº 67394116468, 

ADMINISTRADOR, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com 
lotação    no   DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, da PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, para 
exercer a função  de Diretor da Divisão de Material/PRA/FG-02,  em caráter de substituição, no período de 
18.06.2018 a 02.07.2018. 
              
          II -  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 
Pessoa, Paraíba, 24 de maio de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   04/06/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 21                     PÁGINA  23                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 PORTARIA PROGEP Nº. 1148, DE 24 DE MAIO DE 2018.  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.031271/2018-86,  

 
RESOLVE: 

 
Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-II para Nível D-III, a GERLANE DE LISIEX 

DIAS CORREIA, matrícula SIAPE 22193789, TÉCNICO EM SECRETARIADO, regime de trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS, por ter apresentado cópias dos certificados dos cursos: Atuação em Comissões Disciplinares (27h); 
Avanços, Desafios e Perspectivas (20h); Elaboração de Trabalhos Científicos (40h); Ética no Serviço Público 
(20h); Controle Social e Lei de Acesso à Informação (30h); Dialogando Sobre a Lei Maria da Penha (60h) e o 
saldo residual de 44 horas (PORTARIA/PROGEP/Nº 2327, de 23 de setembro de 2016), totalizando 241 horas-
aula, com vigência a partir de 17.05.2018. Do total de 241 horas-aula, foram utilizadas 120 horas para esta 
progressão, restando um saldo residual de 121 horas, que poderá ser utilizado na próxima mudança de Nível de 
Capacitação. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 24 de maio de 2018. 
                       
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

PORTARIA PROGEP Nº. 1149, DE 24 DE MAIO DE 2018.  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.031751/2018-47,  

 
RESOLVE: 

 
Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível E-I para Nível E-II, a WILSON ALMEIDA 

SANTOS, matrícula SIAPE 23518177, TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, regime de trabalho T-40, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS 
AGRÁRIAS, por ter apresentado cópia do certificado do curso: Iniciação ao Serviço Público, com carga horária 
de 150 horas e vigência a partir de 12.06.2018. Do total de 150 horas-aula, foram utilizadas 120 horas para esta 
progressão, restando um saldo residual de 30 horas, que poderá ser utilizado na próxima mudança de Nível de 
Capacitação. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 24 de maio de 2018. 
                       
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  24                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 21                   04/06/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

PORTARIA PROGEP Nº. 1150, DE 24 DE MAIO DE 2018.  
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.031938/2018-41,  

 
RESOLVE: 

 
Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível E-I para Nível E-II, a NELSON JORGE 

SANTIAGO, matrícula SIAPE 23518819, ADMINISTRADOR, regime de trabalho T-40, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, com lotação na PRÓ-REITORIA DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO AO 
ESTUDANTE, por ter apresentado cópias dos certificados dos cursos: Iniciação ao Serviço Público (150h); Etapa 
Preliminar do Processo de Compras: Termo de Referência, Pesquisa de Preços e Cadastro de Requisições no 
SIPAC (28h); Workshop de Inventário de Bens Móveis no SIPAC (20h) e Sistema Integrado SIPAC, SIGRH e 
SIGAA para Novos Servidores (20h), totalizando 218 horas com vigência a partir de 12.06.2018. Do total de 218 
horas-aula, foram utilizadas 120 horas para esta progressão, restando um saldo residual de 98 horas, que poderá 
ser utilizado na próxima mudança de Nível de Capacitação. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 24 de maio de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

PORTARIA PROGEP/Nº 1151, DE 24 DE MAIO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do  PROCESSO Nº 23074.028631/2018-62, 

 
RESOLVE: 

 
Dispensar ANTÔNIO GERALDO CIDRÃO DE CARVALHO,  matrícula SIAPE 03364948, CPF Nº 

11123613320, PROFESSOR ASSOCIADO,  Regime de Trabalho DEDICACAO EXCLUSIVA, do  quadro 
permanente de pessoal  desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA, do 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, da função de Responsável Técnico titular/Chefe do Arquivo/CCS, a partir 
de 02.05.2018. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 24 de maio de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   04/06/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 21                     PÁGINA  25                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

PORTARIA PROGEP/Nº 1152, DE 24 DE MAIO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 

das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do  PROCESSO Nº 23074.027622/2018-54, 

 
RESOLVE: 

 
Dispensar JOHNNI LANGER,  matrícula SIAPE 16495434, CPF Nº 62687913987, PROFESSOR 

ASSOCIADO,  Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do  quadro permanente de pessoal  desta 
Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DAS RELIGIÕES, do CENTRO DE 
EDUCAÇÃO, da função de Chefe do Departamento de Ciências das Religiões/CE/FG-1, no período de 
01.05.2018. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 24 de maio de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 
 

PORTARIA PROGEP/Nº 1153, DE 24 DE MAIO DE 2018 
                       

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do  PROCESSO Nº 23074.027622/2018-54, 

 
RESOLVE: 

 
Dispensar MATHEUS DA CRUZ E ZICA,  matrícula SIAPE 19716571, CPF Nº 01486223648, 

PROFESSOR ADJUNTO,  Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do  quadro permanente de pessoal  
desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DAS RELIGIÕES, do CENTRO DE 
EDUCAÇÃO, da função de Vice-Chefe do Departamento de Ciências das Religiões/CE, no período de 
01.05.2018. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 24 de maio de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
                                       
                          



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  26                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 21                   04/06/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

PORTARIA PROGEP/Nº 1154, DE 24 DE MAIO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista o disposto na portaria R/GR/Nº  1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do  PROCESSO Nº 23074.027622/2018-54, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar JOHNNI LANGER, matrícula SIAPE 16495434, CPF Nº 62687913987, PROFESSOR 

ASSOCIADO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação    no   DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DAS RELIGIÕES, do CENTRO DE 
EDUCAÇÃO,   para exercer a função Chefe do Departamento de Ciências das Religiões/CE/FG-1, no período 
de 01.05.2018 a 01.05.2020. 
 

II - Esta Portaria e os efeitos financeiros entram em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 24 de maio de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
              
   
 

PORTARIA PROGEP/Nº 1155, DE 24 DE MAIO DE 2018 
                                            

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista o disposto na portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do PROCESSO Nº 23074.027622/2018-54, 

 
RESOLVE: 

 
Designar MARIA LUCIA ABAURRE GNERRE, matrícula SIAPE 18146917, CPF Nº 26655745861, 

PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, com lotação    no   DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DAS RELIGIÕES, do CENTRO DE 
EDUCAÇÃO,   para exercer a função Vice-Chefe do Departamento de Ciências das Religiões/CE, no período 
de 01.05.2018 a 01.05.2020. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 24 de maio de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   04/06/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 21                     PÁGINA  27                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

                           
 
   

PORTARIA PROGEP/Nº 1156, DE 24 DE MAIO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do  PROCESSO Nº 23074.030176/2018-65, 

 
RESOLVE: 

 
Dispensar BETÂNIA PASSOS MEDRADO,  matrícula SIAPE 21692471, CPF Nº 41516915453, 

PROFESSOR ASSOCIADO,  Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do  quadro permanente de 
pessoal  desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE LETRAS ESTRANGEIRAS MODERNAS, 
do CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, da função de Vice-Chefe do Departamento de 
Letras Estrangeiras Modernas/CCHLA, a partir de 09.04.2018. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 24 de maio de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
                                       
 

PORTARIA PROGEP/Nº 1157, DE 24 DE MAIO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista o disposto na portaria R/GR/Nº  1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do  PROCESSO Nº 23074.030176/2018-65, 

 
RESOLVE: 

 
Designar MARIANA PÉREZ GONÇALVES DA SILVA, matrícula SIAPE 33806035, CPF Nº 

03223854401, PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, com lotação    no   DEPARTAMENTO DE LETRAS 
ESTRANGEIRAS MODERNAS, do CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES,  para exercer a 
função Vice-Chefe do Departamento de Letras Estrangeiras Modernas/CCHLA, a partir de 09.04.2018. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 24 de maio de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  28                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 21                   04/06/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
   
 

PORTARIA PROGEP/Nº 1158, DE 24 DE MAIO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista o disposto na portaria R/GR/Nº  1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do  PROCESSO Nº 23074.026369/2018-11, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar MÁRCIA MARIA DE MEDEIROS TRAVASSOS SAEGER, matrícula SIAPE 18539595, CPF 

Nº 00890819432, PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro 
permanente   de   pessoal   desta   Universidade,   com    lotação    no   DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 
SOCIAIS APLICADAS, do CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCAÇÃO,  para exercer a função de 
Coordenadora do Curso de Graduação em Administração/CCAE/FCC, a partir de 26.04.2018. 
 

II - Esta Portaria e os efeitos financeiros entram em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 24 de maio de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
   

PORTARIA PROGEP/Nº 1159, DE 24 DE MAIO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista o disposto na portaria R/GR/Nº  1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do  PROCESSO Nº 23074.026369/2018-11, 

 
RESOLVE: 

 
Designar THALES BATISTA DE LIMA, matrícula SIAPE 28908933, CPF Nº 07333878457, 

PROFESSOR ADJUNTO, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente   de   
pessoal   desta   Universidade,   com    lotação    no   DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, 
do CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCAÇÃO,  para exercer a função de Vice-Coordenador do 
Curso de Graduação em Administração/CCAE, a partir de 26.04.2018. 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 24 de maio de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
             



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   04/06/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 21                     PÁGINA  29                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
 
 

PORTARIA PROGEP/Nº 1160, DE 24 DE MAIO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista o disposto na portaria R/GR/Nº  1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do  PROCESSO Nº 23074.028631/2018-62, 

 
RESOLVE: 

 
Designar EMÍLIA EULINA PEREIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE 17660781, CPF Nº 06614651447, 

ARQUIVISTA, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação    
na   DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE,      para exercer a função de Coordenadora do 
Arquivo/CCS, a partir de 02.05.2018.  

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 

Pessoa, Paraíba, 24 de maio de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
              
   
 

PORTARIA PROGEP/Nº 1161, DE 24 DE MAIO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista o disposto na portaria R/GR/Nº  1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do  MEMORANDO ELTRÔNICO Nº 29/2018-PROGEP-CDP,  

 
RESOLVE: 

 
I - Designar MÁRCIA SANDRA MEIRELES DE MELO, matrícula SIAPE 18727367, CPF Nº 

45136688491, PEDAGOGO, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, 
com lotação    na   COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, da PRÓ-REITORIA DE 
GESTÃO DE PESSOAS,  para exercer a função de Diretora da Divisão de Educação e Capacitação 
Profissional/PROGEP/FG-1, em caráter de substituição no período de 20.06.2018 a 29.06.2018. 
              
         II -  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de  sua publicação. 
 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 
Pessoa, Paraíba, 24 de maio de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  30                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 21                   04/06/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
   

PORTARIA PROGEP/Nº 1162, DE 24 DE MAIO DE 2018 
                                            

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista o disposto na portaria R/GR/Nº  1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do  PROCESSO Nº 23074.030891/2018-06  

 
RESOLVE: 

 
I - Designar DIEGO BRITO CRUZ, matrícula SIAPE 10441278, CPF Nº 08222188445, ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com 
lotação  na   DIREÇÃO   DO   CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCAÇÃO,  para exercer a função de 
Gestor Financeiro/CCAE/FG-1, em caráter de substituição, no período de 19.06.2018 a 13.07.2018. 
              
          II -  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 
Pessoa, Paraíba, 24 de maio de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

PORTARIA PROGEP/Nº 1163, DE 24 DE MAIO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições e tendo em vista o disposto na portaria R/GR/Nº  1651/2012, de delegação de competência, e 
conforme consta do  PROCESSO Nº 23074.032357/2018-26, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar MOEMA NARA MIRANDA VIANA, matrícula SIAPE 03323168, CPF Nº 20587546468, 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta   
Universidade, com lotação  na  PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, para exercer a função de Secretária da 
Pró-Reitoria de Planejamento/PROPLAN/FG-2, em caráter de substituição, no período de 01.06.2018 a 
13.06.2018. 
              
          II -  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de  sua publicação. 
 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 
Pessoa, Paraíba, 24 de maio de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   04/06/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 21                     PÁGINA  31                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

  PORTARIA PROGEP Nº 1164, DE 24 DE MAIO DE 2018. 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria R/GR/Nº 1651/2012, de delegação de competência, 
e considerando o que consta do processo nº 23074.029983/2018-35,  

 
RESOLVE: 

 
CESSAR OS EFEITOS, a partir de 23/04/2018, da Portaria PROGEP n° 3477, de 21 de dezembro de 

2017, publicada no Boletim de Serviço n° 69, de 27/12/2017, que concedeu licença para capacitação a RITA 
CRISTIANA BARBOSA, Matricula SIAPE 17323173. 
 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, em João 
Pessoa, Paraíba, 24 de maio de 2018. 
                       
 
 

FRANCISCO RAMALHO DE ALBUQUERQUE 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  32                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 21                   04/06/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

PROPESQ 
PORTARIA DO PRÓ-REITOR                

 
 

PORTARIA PROPESQ/ N.º 02, DE 15 DE MAIO DE 2018. 
 

Designa os representantes do Comitê Institucional 
dos Programas de Iniciação Científica.  

 
O Pró-Reitor de Pesquisa, no uso das atribuições previstas nos artigos 123 e 133-H, inciso II, do 

Regimento da Reitoria da Universidade Federal da Paraíba e da Resolução 01/2017 do Consuni/UFPB, e 
Considerando que o Comitê Institucional de Programas de Iniciação Científica (CIPIC), órgão consultivo 

da Coordenação-Geral de Programas Acadêmicos e de Iniciação Científica, deve ser composto por um(a) 
representante de cada um dos Centros de ensino da Universidade com o seu respectivo suplente 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º. DESIGNAR os seguintes professores doutores pertencentes ao quadro de pessoal da 
Universidade Federal da Paraíba para comporem o Comitê Institucional dos Programas de Iniciação Científica: 
 

a) Centro de Ciências Médicas (CCM):  
Profª. Rilva Lopes de Sousa Muñoz, SIAPE 11179445, titular; 
Profª. Cristina Wide Pissetti, SIAPE 1590899, suplente; 
 

b) Centro de Informática (CI):  
Prof. Christian Azambuja Pagot, SIAPE 10959919, titular; 
Prof. Gilberto Farias de Sousa Filho, SIAPE 25517453, suplente; 
 

c) Centro de Ciências Exatas e da Natureza (CCEN):  
Prof. Nacib André Gurgel e Albuquerque, SIAPE 2200303, titular,  
Profª. Darlene Camti Persuhn, SIAPE 16985814, suplente; 
 

d) Centro de Educação (CE):  
Proª. Mariano Castro Neto, SIAPE 1674149, titular; 
Profª. Jeane Félix da Silva, SIAPE 25061808, suplente; 
 

e) Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA):  
Prof. Paulo Aguiar do Monte, SIAPE 1524258, titular; 
Prof. Carlos Xavier de Azevedo Netto, SIAPE 13461393, como suplente; 
 

f) Centro de Tecnologia (CT):  
Prof. Leopoldo Oswaldo Alcazar Rojas, SIAPE 29310021, titular; 
Profª. Renate Maria Ramos Wellen, SIAPE 166629, suplente; 
 

g) Centro de Ciências da Saúde (CCS):  
Prof. Antonio Geraldo Cidrão de Carvalho, SIAPE 0336494, titular; 
Profª. Luana Rodrigues de Almeida, SIAPE 2261525, suplente; 
 
 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   04/06/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 21                     PÁGINA  33                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

h) Centro de Ciências Jurídicas (CCJ):  
Profª. Ludmila Cerqueira Correia, SIAPE 189778, titular; 
Profª. Alessandra Correira Lima Macedo Franca, SIAPE 2354732, suplente; 
 

i) Centro de Biotecnologia (CBIOTEC):  
Profª. Juliana Franco Almeida, SIAPE 11101128, titular 
Profª. Adna Cristina Barbosa de Sousa, SIAPE 19619657, suplente; 
 

j) Centro de Comunicação, Turismo e Artes (CCTA):  
Profª. Marcleide Maria Macêdo Pederneiras, SIAPE 03337171, titular; 
Profª. Ana Valéria Endre, SIAPE 23231226, suplente; 
 

k) Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes (CCHLA):  
Profª. Bartolomeu Leite da Silva, SIAPE 31429366, titular; 
Profª Regina Celi Mendes Pereira da Silva, SIAPE 12852208, suplente; 
 

l) Centro de Energias Alternativas e Renováveis (CEAR):  
Profª. Cristiane Kelly Ferreira da Silva, SIAPE 1949260, titular; 
Profª. Kleber Carneiro de Oliveira, SIAPE 1984067, suplente; 
 

m) Centro de Tecnologia e Desenvolvimento Regional (CTDR):  
Profª. Carolina Lima Cavalcanti Albuquerque, SIAPE 20254641, titular; 
Profª. Angela Maria Tribuzi de Magalhães, SIAPE 1316595, suplente; 
 

n) Centro de Ciências Agrárias (CCA): 
Prof. Bruno de Oliveira Dias, SIAPE 1974814, titular; 
Prof. Renaldo Tenório de Moura Júnior, SIAPE 1681078, suplente; 
 

o) Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias (CCHSA); 
Prof. Carlos Augusto Alanis Clemente, SIAPE 21465548, titular; 
Prof. Roberto Germano Costa, SIAPE 3372070, suplente; 
 

p) Centro de Ciências Aplicadas e Educação (CCAE) 
Prof. Jose Jassuipe da Silva Moraes, SIAPE  23371796, titular; 
Profª. Edilane do Amaral Heleno, SIAPE 1412604, suplente. 

 
Art. 2º. Esta portaria tem seus efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 2018 e terá vigência até o dia 31 

de janeiro de 2019. 
 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, João Pessoa, Paraíba, 
em 15 de maio de 2018. 

 
 
 
 

ISAC ALMEIDA DE MEDEIROS 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA 

 
 

 



 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   PÁGINA  34                          BOLETIM DE SERVIÇO  -   Nº 21                   04/06/2018                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
CCHSA 

PORTARIA DA DIREITORA                
 

 

PORTARIA GD/CCHSA/ N.º 097, DE 30 DE MAIO DE 2018. 
 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA PARAÍBA, nomeada pela Portaria R/GR/PROGEP/Nº 1573, de 13 de outubro de 2016.  
 
 

RESOLVE: 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
Prorrogar em consonância com o parágrafo único do artigo 145 da Lei nº 8.112/90, o prazo da Portaria 

GD/077/2018 de Sindicância, emitida em 27 de abril de 2018, impetrado pelo Professor Leonardo Dantas da 
Silva, Coordenador do Curso de Bacharelado em Agroecologia do CCHSA, por 30 (trinta) dias, para apuração 
devida dos fatos e conclusão dos trabalhos.  
 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS, Bananeiras, Paraíba, 30 de maio de 
2018. 

 
 
 
 

Dra. TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS 
DIRETORA DO CCHSA 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                      
                                        UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 
   04/06/2018                         BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 21                     PÁGINA  35                                                                  

 

                                                                      

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                 
 
 
 

 

 

 

 

 

 


